ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redacao Final ao Projeto de Decreto Legislativo
n°® 6/2013

Dispbe sobre a autorizagdo ao Poder
Executivo para a alienagao de imébveis.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parané aprovou e
eu promulgo, nos termos do art.73 da Constituicao Estadual,
combinado com o art. 122 do Regimento Interno o seguinte:

Art. 1° Fica o Poder Executivo, através do Instituto de Terras,
Cartografia e Geociéncias — ITCG, autorizado, nos termos do inciso XXX do art. 54 da
Constituicdo Estadual, a alienar a José Bolivar Garcia Lelis, o Lote n® 25, Gieba
Ribeirdo do Tigre — Secgdo A, do imédvel denominado Colénia Paranavai, com area de
60,5054 ha, localizado no Municipio de Nova Londrina, nos termos da Mensagem n°
202, de 11 de dezembro de 2013, do Chefe do Poder Executivo, lida no expediente da
Assembleia Legislativa de 16 de dezembro de 2013, na forma de Anexo 1.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicagao.

Sala das Comissdes, 26 de margo de 2014.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redacao Final ao Projeto de Decreto Legislativo
n° 7/2013

Dispde sobre a autorizacao ao Poder
Executivo para a alienacao de
imoveis.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana aprovou e
eu promulgo, nos termos do art.73 da Constituicdo Estadual,
combinado com o art. 122 do Regimento Interno o seguinte:

Art. 1° Fica o Poder Executivo, através do Instituto de Terras,
Cartografia e Geociéncias — ITCG, autorizado, nos termos do inciso XXX do art. 54 da
Constituigdo Estadual, a alienar a Jerdbnimo Conrado Neto, o Lote n° 06/E, Gleba 16,
do imdvel denominado Colbnia Boa Ventura, com area de 37,1903 ha, localizado no
Municipio de Boa Ventura do S&o Roque, Comarca de Pitanga, nos termos da
Mensagem n° 203, de 11 de dezembro de 2013, do Chefe do Poder Executivo, lida no
expediente da Assembleia Legislativa de 16 de dezembro de 2013, na forma de Anexo
.

Art 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicagao.

Sala das Comissdes, 26 de margo de 2014.

EXANDRE CURI
Presidente




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto de Decreto Legislativo
n°® 8/2013

Dispie sobre a autorizacdo aoc Poder
Executivo para a alienac3o de iméveis.

A Assembleia Legisiativa do Estado do Parana aprovou e
eu promulgo, nos termos do art.73 da Constituicao Estadual,
combinado com o art. 122 do Regimento Interno o seguinte:

Art. 1° Fica o Poder Executivo, através do Instituto de Terras,
Cartografia e Geociéncias ~ ITCG, autorizado, nos termos do inciso XXX do art. 54 da
Constituigdo Estadual, a alienar a Oswaldo Batista, o Lote n® 192, Gleba 03, Parte 02,
do imé6vel denominado Coldnia Boa Ventura, com area de 0,0604 ha, localizado no
Municipio de Boa Ventura do Sdo Roque, Comarca de Pitanga, nos termos da
Mensagem n° 206, de 11 de dezembro de 2013, do Chefe do Poder Executivo, lida no
expediente da Assembileia Legislativa de 16 de dezembro de 2013, na forma de Anexo
I

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicagzo.

Sala das Comissdes, 26 de margo de 2014.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

COMISSAO DE REDAGAO

Redacao Final ao Projeto de Decreto Legislativo
n°® 9/2013

Dispde sobre a autorizacdo ao Poder
Executivo para a alienagdo de imbveis,

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana aprovou e
eu promulgo, nos termos do art.73 da Constituicao Estadual,
combinado com o art. 122 do Regimento Interno o seguinte:

Art. 1° Fica o Poder Executivo, através do Instituto de Terras,
Cartografia e Geociéncias — ITCG, autorizado, nos termos do inciso XXX do art. 54 da
Constituigdo Estadual, a alienar a Pedrinho Trombini, o Lote n® 10.E, Gleba 01, do
imével denominado Coldnia Boa Ventura, com area de 1,4281 ha, localizado no
Municipio de Boa Ventura do Sdo Roque, Comarca de Pitanga, nos termos da
Mensagem n° 207, de 11 de dezembro de 2013, do Chefe do Poder Executivo, lida no
expediente da Assembleia Legislativa de 16 de dezembro de 2013, na forma de Anexo
L

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicagao.

Sala das Comissdes, 26 de margo de 2014.
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
17* Legislatura — 3* Sessdo Legislativa

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 2'1{ LLQ)

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APGIAMENTOAD. L.
Da nova redagao ao caput do art. 2° e inclui o art.
Em, (4027, 2013 4°-A na Lei Complementar n° 137, de 6 de julho
de 2011.

1° geexretdrio

Art. 1° O caput do art. 2° da Lei Complementar n°® 137, de 6 de julho de 2011,

passa a vigorar com a seguinte redagéo:

“Art. 2° Para efeito do disposto no caput do art. 1° desta Lei,
respeitado o exercicio da competéncia legislativa municipal, os atos

oficiais deverao ser veiculados obrigatoriamente por:”

Art. 2° Acrescenta o art. 4°-A a Lei Complementar n° 137, de 2011, com a
seguinte redagao:

“Art. 4°-A E dever dos poderes publicos municipais zelar pelo
rogular arquivamento dos atos publicados, observando as
disposigOes relativas a gestio de documentos contidas na Lei
Federal n® 8.159, de 8 de janeiro de 1991.”

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigbr na data da sua publicacao.

Sala das Sessfes em, 9 de dezembro def 201

Deputado Plauto Miré6 Guimaraes
1° Secretario
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana
17® Legislatura — 3* Sesséio Legislativa

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Lei Complementar visa o aperfeicpamento da Lei
Complementar n°® 137, de 6 de julho de 2011, no que concerne ao eventual
exercicio de competéncia legislativa pelos Municipios, bem como ao arquivamento
dos atos publicados, tendo em vista a politica de gestido de documentos
estabelecida pela Lei Federal n° 8.159, de 8 de janeiro de 1991, a fim de
resguardar consultas posteriores.




hitp://www.legislacao.pr.gov.br/legislacao/listarAtos Ano.do?actio...

Lei Complementar 137 - 06 de Julho de 2011
Publicado no Didrio Oficial n°. 8501 de 6 de Julho de 2011

Sumula: Regulamenta os §§ 19 e 2%e o inciso lldo § 4°, do art. 27 da Coensfituigio Estadual, dispondo sobre a
publicidade dos atos praticados ne ambite dos Poderes Exacuiivo e Legisialivo ¢os Municipios.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sancicho a seguinte lei:

Art. 1° Nos termos dos §§ 1°e 2° e doinciso I, do § 4°, do artigo 27 da Constituicio Estadual, todos os atos dos
poderes plblicos municipais deverfo atender ao principio da publicidade de moda a permitir que qualquer consuiente
saiba sua origem, destinagédo e os fundamentos pelos quais foram produzidos.

Paragrafo unico. O disposto no caput deste artigo nao se aplica acs documentos que, nos termos da Lei, sejam
gravados com sigilo.

Art. 2° Para efeito do disposto no caput do artigo 1°, os atos oficiais deverdio ser veiculados, obrigatoriamente, por;
1 - meio eletrdnico, junto ao Departamentc de Imprensa Oficial do Estado;
Il - midia impressa.

‘ . § 1° A obrigago de veiculagio de que trala o caput deste artigo aicanga os alos administrativos praticados peles
Poderes Executivo e Legislativo municipais, incluindo as respectivas adminisiragbes diretas e indiretas, que
importem em realizagfo de despesas pablicas, tais como:

a) as aquisigdes e locagdes de bens moveis e imoveis,
b) as doaghes. cessdes e operagdes financeiras de qualquer natureza;

¢} a admissio, nomea;30, demissio, exoneragio e aposentadonas de servidores e empregados plblicos, incluidos
0s comissionados;

d) atos relacionados 3 contratagéo de fomecedores e prestadores de servigos, incluindo os respectivos editais de
licitagdo;
e) atos relacionados 4 gestéo fiscal.

§ 2° Os municipios gue mantenham servicos eletrdnicos por meio dos quais promovam, em suas respectivas
paginas de internet, a publicagdc de Didrio Oficial Municipal, por meio das guais se garanta amplo e livre acesso as
publicagfes dos atos oficlals, ficam dispensados da weiculacdo, por meio do Departamento de imprensa Oficial do
Estado.

§ 3? A escolha do veiculo para publicagéio em midia impressa sera feita mediante procedimento licitatério que
propicie a participacdo de jornais de comprovada circulagio no Municipic e regido em que se situe.

§ 4° A veiculacio dos alos de que frata este artigo poderd se dar por meio de exirato reduzido, no qual conste a
identificagdio das partes, natureza do ato e da identificacfic do processo que lhe deu origem, com 0S respectivos
objetos, valores e prazos.

ﬂ {Incluido pela Lei Complementar 141 de 23/01/2012)

§ 5° Em se tratando de atos relativos a servidores, o extrato de que trata o paragrafo anterior devera conter a
identificaclio do servidor com os respectivos numeros do Registro Geral e do Cadastro Nacional de Pessoa Fisica, o
cargo ocupado, a finalidade do ato & a identificago do processc que ihe deu origem.

{incluido peta Lei Complementar 141 de 23/01/2012)

Art. 3° A publicago de que trata o § 2° do artigo 27, da ConstituigBo Estadual, dar-se-a nos termos do artigo 2° desta
Lei Complementar.

Art. 4° A publicagdo em meio eletrénico devera ser de amplo acesso pitblico, sem exigéncias de cadastramento de
usuanos ou utilizagio de senhas para acesso do adital ou qualquer outro ato relativo a licitagao.

Art. 5° Esla Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagao.

Parégrafo unico. Os municipios deverfio se adequar ao disposto na presente Lei Complementar até o dia 1° de
Janeiro de 2012, cabendo ao Tribunal de Contas a fiscalizagdo do cumprimento dos termos desta Lel Complemnentar.

Art. 6° Fica revogada a Lel n® 16.238, de 30 de setembro de 2009,
PALACIO DO GOVERNO EM CURITIBA, em 06 de julho de 2011.

Carfos Alberto Richa

lde2 10/12/2013 10:30




Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Diretoria de Assisténcia ao Plendrio

REQUERIMENTO

APROVADO
A Diretoria Legislativa. )
Requer Regime de
Fm, 1 201 Urgéncia para discussdo e
votacdo o Projeto de Lei
1° elario Complementar n°. 24/2013.
Senhor Presidente:

O Deputado que o presente subscreve,
no uso de suas atribuicdes regimentais, REQUER, apés ouvido o
Soberano Plenario, REGIME DE URGENCIA para discussdo e
votagdo do Projeto de Lei Complementar n°. 24/2013 que da nova
redagéo ao caput do art. 2° e inclui art. 4°-A na Lei Complementar n°®

137, de 6 de julho de 2011.

Sala das Sessdes, 17 de margo de 2014.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissao de Constituig¢do e

PARECER AQ PROJETO DE LEI COMPL T °24/2013

Projeto de Lei Complementar n°. 24/2013

Autor: Deputados Plauto Miré e Valdir Rossoni

Somula: DA nova redagéo ao caput do art. 2°
e inclui o art. 4°-A na Lei Complementar n® 137,
de 06 de julho de 2011.

EMENTA: ALTERA LEI COMPLEMENTAR N°® 137/11.
ALTERACAO EM TEXTO NORMATIVO. CRIAGAO
DE ARTIGO. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE
AFERIDA. ART. 65 DA CONSTITUICAO ESTADUAL.
ARTIGO 124 REGIMENTO INTERNO  ALEP.
CONSTITUCIONAL. PARECER PELA APROVAGAO

PREAMBULO

O Projeto de Lei Complementar em andlise, de autoria
dos Deputados Plavto Mird e Valdir Rossoni, objetiva alterar a Lei
Complementar n° 137, de 06 de julho de 2011, que regulamenta os §§ 1°
e 2° e oinciso Il do § 4°, do art. 27 da ConstituicGo Estadual, dispondo
sobre a publicidade dos atos praticados no &mbito dos Poderes
Executivo e Legistativo dos Municipios.

Desta forma, este Projeto de Lei Complementar visa o

aprimoramento Legislativo no dmbito do Estado do Parand.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete & Comissdo de ConstituicGo e

Justica, em consondancia ao disposto no artigo 33, §2°, | do Regimento

Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parand, verificar a

~ constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem

como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33 - Cabe as comissées permanentes,

observada a competéncia especifica:
§2° A Comissdo de ConstituicGo e Justica compete:

| - emitir parecer sobre as proposicoes quanto a
sua constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacgdo regimental e cardter estrutural, em face
do que dispbe a Lei Complementar 95, de 26 de

ﬂ fevereira de 1998 e alteragdes posteriores.

Sobre a iniciativa de Projetos de Lei de Complementar,

enuncia o Regimento Interno da Assembiléia Legislativa do Estado do Parana:

Arl. 124, A Iniciativa dos projetos caberd a qualquer
membro da Assembléia, ao Governador, dos
Tribunais e ao Ministério Plblico, que poderdo
solicitar o seu arquivamento ocu a sva restituigdo,
em gualquer fase de sua tramitagdo.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba - Parand




Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e

Paragrafo Onico. Todos os projetos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos
Tribunais e do Ministéric Piblico, terGo origem na
Assembléia, sob a iniciativa de qualquer Deputado
ou Comissdo.

Ainda, sobre a iniciativa das Leis, oportuno observar a
0 Constituigdo do Estado do Parand, em seu artigo 65:

Art. 45. A iniclativa das leis complementares e

ordindrias cabe a qualguer membro ou comisséo
da Assembléia legislativa, ac Govemador do
Estade, ao Presidente do Trbunal de Justica, ac

Procurador-Geral de Justica e aos cidaddos, na
forma e nos casos previstos nesta Constituicdo.
{Grifamos)

~ A Constituicdo Estadual prevé em seu art, 27, § 4°
mecanismos de acesso as informagdes publicas pelo cidaddo paranaense,

vejamos:

Art, 27, A administragcdo publica direta, Iindireta e
fundacional, de qualquer dos Poderes do Estado e
dos Municipios obedecerd aos principlos da
legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade, razoabilidade, eficiéncia, motivagao,

economicidade, também, ao seguinte:

(--)

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Paran

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constitui¢do e

(Redacdo dada pela Emenda Consfitucional 11 de
10/12/2001) (vide Lei 16847 de 12/07/2011)

§ 4°. A lei disciplinard as formas de participagdo do
usudrlo na Administragde Poblica direta e indireta,
regulando especiclmente: {(Reda¢do dada pela
Emenda Constitucional 7 de 24/04/2000)

I - as reclamag¢des relativas a prestagcdo dos
servigos poblicos em geral, asseguradas a
manutengdo de servicos de atendimento ao
usudrio e a avaliagdo periddica, externa e interna,
da qualidade dos servigos; (Incluido pela Emenda
Conslitucional 7 de 24/04/2000)

Il - o acesso dos usudrios a registros administrativo e
a informagoes sobre atos de Governo observado o
disposto no art. 5°, X e XXXl da Constituigao

Federal;

(Incluide pela Emenda Constitucionat 7 de
24/04/2000)

l - a disciplina da representagdo contra o
exercicio negligente ou abusivo de cargo,
emprego ou func@o na administrag@o pUblica,
(Inclvido pela Emenda Constilucional 7 de
24/04/2000)

Cabe ressaitar, que o presente Projeto de Lei Complementar
€ 0 meio adequado para se aprimorar o sistema legislativo estadual, como

bem destaca na Justificativa apresentada pelos autores.

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parand




Assembleia Legislativa do Estado do Para

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Constituigdo e

Vislumbra-se, portanto, que © Poder Executivo detém a

competéncia necessdria para propor © presente  Projeto de Lei

Complementar.

Por fim, quanto & técnica legislativa, o Projeto de Lei
Complementar em questdo ndo enconifra oébice frente & Lei

Complementar 95/98.

CONCLUSAO

Diante do exposto, é a presente pela APROVAGAQ do
Projeto de Lei Complementar ora analisado, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE por estarem presentes todos os requisitos

Constitucionais, legais e de técnica legislativa.

s, 18 de margo de 201

Sala das Comi

ROVADO
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA{
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE FISCALIZACAO DA ALEP E ASSUNTOS MUNICIPAIS

PARECER AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 24/13

O presente Projeto de Lei Complementar apresentado
pelos Deputados Valdir Rossoni e Plauto Mir6 Guimardes tem por
finalidade dar nova redagao ao caput do artigo 2* e incluir o artigo 4* - A

na Lei Complementar n? 137 de 6 de julho de 2011.

Chamada esta Comissio de Fiscalizacio da ALEP e

Assuntos Municipais a opinar, manifestamo-nos pela sua aprovacao.

E o parecer.

Sala das Sessoes, ehn 19 de marco de 2014.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Obras Pitblicas, Transportes e Comunicagdo

Presidente: Deputado Francisco Biihrer; Vice-Presidente: Deputado Tercilio Turini
Deputado Adelino Ribeiro; Elton Welter; Deputado Jonas Guimaraes;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato.

PARECER AO PROJETO DE LEI N°24/2013

Projeto de Lei Complementar n° 24/2013
Autoria: Deputado Plauto Miré, Deputado Valdir Rossoni

Simula: Da nova redacio ao Caput do Art.
2° e inclui o art. 4°-A na Lei Complementar
n° 137, de 6 de julho de 2011,

- PREAMBULO

O presente Projeto de Lei 24/2013 dc autoria dos Deputados Plauto Miro
Guimardes e Valdir Rossoni, contextualiza em sua integra a nova redagio da Lei
Complementar n° 137 de Julho de 2011, resguardando o arquivamento dos atos publicados
pelos municipios em relagdo a pratica da publicidade das agdes praticadas no ambito dos

Poderes Executivo e Legislativo Municipal.

I1 - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, ¢/c com os arts. 42 ¢ 50, II, do Regimento
Interno desta Casa de Leis, fui designado relator da matéria tratada no Projeto de Lei

Complementar n° 24/2013, na qual passo a relatar:

No que tange a matéria apresentada, passo a analisar 0 seu mérito voltado
a0 interesse publico meramente justificado, ja que a proposi¢do sugere fundamentos
importantes adicionais na Lei Complementar ja existente n° 137 de 06 de julho de 2011, que
regulamenta 08 atos de publicidade praticados em d&mbito municipal. A sugestdo apresentada
em proposta analisada delimita a obrigatoriedade de preocupagdo com o arquivamento dos
atos publicados nos municipios. Baseando-se na fundamentagéo justificada, referida proposta
visa aperfeigoar a Lei existente, prezando pelo arquivamento dos atos publicados em razdo da

transparéncia e o resguardo de consultas posteriores,

__Paginalded
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Aniba! Khury
Comissdo de Obras Piblicas, Transportes e Comunicagdo
Presidente: Deputado Francisco Biihrer; Vice-Presidente: Deputado Tercilio Turini

Deputado Adelino Ribeiro; Elton Welter; Deputado Jonas Guimardes;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato.

A Lei Federal n°® 8.159 de 8 de janeiro de 1991, prioriza a politica de gestdo
de protecio documental, com o objetivo principal de elevar a transparéncia e a unificagdo de
informagdes de forma mais precisa e eficaz em relagfio aos processo de publicidade realizado

pelos municipios.

Cumpre a nds destacar que “Compete ¢ Comissdo de Obras Publicas,
Transportes e Comunicagdo, manifestar-se sobre as proposicoes relativas a obras publicas,
seu gozo, interrupgdo e alteragdo de empreendimentos publicos; concess@o de servigos
publicos; sobre transito e transporte; e, sobre comunica¢do em geral”, nos termos do

disposto no Art. 33 F, § 7° do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Cabe salientar que a constitucionalidade desta matéria ja foi aprovada pela
Comissdo de Constituigdo e Justica ao se basear na competéncia exalada pela Comissdo
Executiva para apresentar esta proposigdo. Seu mérito, ja recebeu também parecer favoravel
da Comissdo de Fiscalizagfo desta Casa de Leis, que em uma analise abrangente se referiu a
importancia de fiscalizar as ag¢des dos municipios, bem como aos atos de publicidade ja
publicados, apresentando-se em epigrafe o ndo ferimento da Lei Complementar Federal n°

101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), assentindo-se os pontos favoraveis da matéria.

Cabe 4 Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagio, analisar o
mérito desta Proposi¢do em relagdo direta ao processo de Comunicagéo, a publicidade dos
atos e ao interesse publico nele apresentado. Este processo vem de encontro a Lei da
Informagdo, estabelecendo-se a necessidade do resguardo de documentos, para o acesso as
informagdes cada vez mais precisas, importantes ¢ de forma eficaz, pela transparéncia das

ac¢des municipais.

Vale a pena citar o trabalho relativo da Unido, os Estados e os Municipios
para espelhar a comunicag8o, a ordem, 0 avango ¢ a transparéncia nas agdes como um
processo necessario de informagdo, conforme cita o Artigo 206 da Constituigio Estadual, em
que se refere ao estimulo para um processo de informagdo seguro, mas agregado diretamente
aos principios da Constituigdo Federal, ou se¢ja, sem sombra de duvidas, um processo
comunicacional, com um resguardo importante de documentos que acaba sendo de comum

interesse de todos.

__Pagina2ded _ _

Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicagdo - Contato Ramal 4364
Assembleia Legisiativa do Estado do Parand — Praga Nossa Senhora da Salete $/N — 52 Andar




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Comissdo de Obras Piblicas, Transportes e Comunicagdo

Presidente: Deputade Francisco Blihrer; Vice-Presidente: Deputado Tercilie Turini
Deputado Adelino Ribeiro; Elton Welter; Deputado Jonas Guimaries;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato.

Art. 206. O Estado, dando prioridade & cultura regional,

estimulard a manifestacio do pensamento, a criaciio, a

expressio ¢ a informacdo, sob qualguer forma, processo ou

yeiculo, as quais ndo sofrerdo restricdo, observados os

principios da Constituicio Federal.

(Artigo 206° -Capitulo IV Da Comunicacdo Social -
Constituicdo do Estado do Parand — grifo nosso)

Desta forma, destacamos que o Projeto de Lei Complementar 24/2013 em
analise nesta Comissdo, no que justifica-se, apresenta um peso indiscutivel em seu mérito
analisado por esta comissfo, evidenciada pela Comissio Executiva em forma de Lei
Complementar, que vem de encontro ao interesse ¢ a necessidade comum meramente

justificada, ao citar a politica de gestdo de documentos como um avango na comunicacéo.

III - CONCLUSOES

Ao analisarmos o mérito da matéria proposto a esta Comissdo, verificamos
que este processo faz referencia a implantagéo da Lel de Informag&o, momento este em que a
sociedade passou a ter o acesso & informagfico de forma direta, cada vez mais precisa ¢
abrangente, destacando assim a importincia da gestdo ideal de documentos, que facilitam de

certa forma a pesquisa ¢ a informagao.

Conforme citou-se, a Carta Magna dispde em conjunto com a Constituigdo do
Estado do Parand ao tratar sua competéncia de forma a trabalhar claramente a transparéncia
de a¢des e a busca de mecanismos que beneficiem a populagédo. Desta forma, o Projeto de
Lei Complementar 24/2013, ao tratar do acesso direto a informacédo, depara-se com um
mérito de resgate €tico, profissional e de necessidade de adaptagdes na Lei ja existente, de

forma transparente, unica e exclusivamente em beneficios de todos.

Assim, esta proposic¢éo retine as condi¢des necessarias para seguir sua tramitag¢éo
em relagdo ao seu mérito analisado nesta Comisséo, buscando cada vez mais a valorizagio da

transparéncia e os objetivos almejados pela Comunicagdo no Estado do Parana. Desta forma,
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presidente: Deputado Francisco Biihrer; Vice-Presidente: Deputado Tercilio Turini
Deputado Adelino Ribeiro; Elton Welter; Deputado Jonas Guimar3aes;
Deputado Pastor Edson Praczyk; Deputado Teruo Kato.

a proposigdo em tela analisada apresenta os critérios precisos para ser apoiado por esta

Comissio.

IV-VOTO DO RELATOR

Diante das exposi¢des realizadas neste parecer e pelos beneficios ora
relacionados & matéria, ndo vislumbra-se qualquer impedimento no que se refere aos aspectos
legais e constitucionais analisados pela CCJ, na ocasiio em parecer apresentado pelo
Deputado Nereu Moura, nem mesmo quanto ao mérito honroso desta matéria em analise por

"‘ esta Comissdo, ficando evidente que tal proposi¢do encontra fortes respaldos para ser
aprovado, em razdo de seus beneficios trazidos ao processo de Comunicagéo e transparéncia
no Estado em parceria com os Municipios, merecendo de forma indiscutivel total apoio desta

Comissiao.

Sendo o posto e em virtude da manifesta¢do positiva em seu mérito analisado,

esta Comissdo opta pelo Parecer Favoravel ao referido Projeto de Lei Complementar

24/2013, em sua forma apresentada.

Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comunicacdo.
Sala das Comissdes em 24 de margo de 201 3.
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_ Ppéginaddesd

Comissdo de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicacdo - Contato Ramal 4364
Assembleia Legisiativa do Estado do Parand — Praga Nossa Senhora da Salete S/N — 52 Andar




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativa Presidente Anibal khury
Gabinete Deputado Tercilio Turini

PROJETO DE LEI N° 59 é/Ja

Sumula: Denomina Nassib Jabur, o

LIDO NO EXPEDIENTE| Viaduto localizado na Rodovia
CONCEDIDQ APOIAMENTOAD. L.l (elso Garcia Cid — PR 445 no

cruzamento com a Avenida Madre

Lednia Milito, no Municipio de
d |ondrina.

Art. 1° Fica denominado Nassib Jabur, o Viaduto localizado na Rodovia
Celso Garcia Cid - PR 445, no cruzamento com a Avenida Madre Lednia Milito,
situado no Municipio de Londrina.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Sesstes em 12 de novembro de 2013.
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JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei pretende denominar Nassib Jabur, o Viaduto
localizado na Rodovia Celso Garcia Cid - PR 445, no cruzamento com a
Avenida Madre Lednia Milito, situado no Municipio de Londrina.

Nassib Jabur nasceu no dia 12 de dezembro de 1937, na pequena
Cidade de Taciba - SP, localizada entre os Municipios de Regente Feijo,
Estado de Sio Paulo, e Porecatu, Estado do Parana.

Em 12 de dezembro de 1939, sua familia mudou-se para o Municipio
de Porecatu, onde seu pai tinha um pequeno comércio, onde também eram
vendidos bilhetes de loterias.

Quando ainda mogo, Nassib mudou-se para o Municipio de Londrina,
onde comegou a trabalhar com Paulo Pimentel.

Nassib Jabur foi diretor da antiga Televisdo Coroados (atual rede
globo), e posteriormente, da Televisdo Iguagu, situada no Municipio de
Curitiba. Foi fundador e diretor do Jornal Panorama do Municipio de Londrina,
fonte também do grupo Paulo Pimentel, e fundador e diretor da Televisao
Tibagi, situada na Cidade de Apucarana. Cabe salientar, que a Televisao
Tibagi foi fundada sem que o grupo Paulo Pimentel necessitasse investir
qualquer recurso financeiro, uma vez que, na época, Nassib Jabur ja vendia
sua programagéo futura.

Nesta época, os irmdos de Nassib possuiam Casas Lotéricas em
Londrina e Porecatu. Ao deixar o Grupo Pimentel, montou entéo, no Municipio
de Londrina, a Imobiliaria Manaos Ltda. e a NJ Empreendimentos Imobiliarios
Ltda., lancando o loteamento denominado Jardim Columbia A - B~ C — D, em
parceria com a familia Nakamura, detentora do terreno.

No governo de José Richa, Nassib dirigiu a loteria do Estado do

Parana, sendo convidado para exercer o cargo maximo da SERLOPAR,
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durante todo 0 mandato do entdo Governador e durante parte do mandato do
Governador Roberto Requido.

Foi coordenador da campanha politica de Alvaro Dias, tornando-se,
posteriormente, assessor especial do Governador, onde despachava
diariamente e atuava como seu conselheiro.

Nassib Jabur faleceu no dia 26 de outubro de 2001, no Hospital Mater
Dei, no Municipio de Londrina, onde tinha uma vida ativa e cuidava dos
negocics da familia.

Diante do exposto e objetivando prestar uma singela homenagem ao
Senhor Nassib Jabur, pedimos o apoiamento desta proposta e sua devida
aprovagao.
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PARECER AO PROJETO 596/2013

Projeto de Lel n® 596/2013

Autores: Deputado Tercilio Turini.

PREAMBULO

Umula: Denomina Nassib Jabur, P
Viaduto localizado na Rodovia™ Celsg
Garcla Cid - PR 445, no cruzament?

com a Avenida, Madre Lednia Milito
no M

EMENTA: RETORNO DE DILIGENCIA.
DENOMINACAO DE VIADUTO.

NEGESSIDADE DE AVERIGUAGAQ DA
EXISTENCIA DE DENOMINACAO PRE-
EXISTENTE. PARECER DO  DER
INFORMANDO QUE O VIADUTO NAO
POSSUI DENOMINAGCAO PRE-EXISTENTE.
CONSTITUCIONALIDADE. APROVACAO.
PARECER FAVORAVEL.

niciplo Londrina.

o

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado

Estadual Tercilio Turini, tem por objetivo denominar de Nassib Jabur, o
viaduto localizado na Rodovia Celso Garcia Cid — PR 445, no cruzamento

com a Avenida Madre Lednia Milito, no Municipio de Londrina. L
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FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete & ComissGo
de ConstituicGo e Justica, em consondncia ao disposto no artigo 33-A, | do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA,

verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente,

"O bem como a técnica legislativa ora utilizada, sendo vejamos:
LY

Art. 33-A Cabe & Comissdo de Constituigdio e Justica:

| - emilir parecer sobre as proposicées quanfo & sua
constitucionalidade, leqalidade, juridicidade, adequagéo

regimental e cardter estrutural, em face do que dispde a Lei

Complementar Federal no 95, de 26 de fevereiro de 1998 e

alteracdes posteriores.

O arfigo 45 da CONSTITUICAQO DO ESTADO determina que

qualquer membro da Assembiéia Legislativa possui competéncia para

O propor projetos de Leis Ordindrias € Complementares, sendo vejamos:

Art. 65. A Iniciafiva das Leis Complementares e ordinarias
cabe a qualquer membro ou comissdo da Assembléia
Legislativa, ao Govermnador do Estado, ao Presidente do
Tribunal de Juslica, ao Procurador-Geral de Justica e aos
cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigdo.

Quanto & matéria do projeto ora em andlise, estabelece,
o arfigo 238, da CONSTITUICAO ESTADUAL, que é vedada a dlterac@o de
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nomes do pafrimdnio publico estadual e municipal que contenha nomes

de pessoas, fatos histdricos ou geograficos, sendo vejamos:

Art. 238. £ vedada a alteracéio de nomes dos préprios
publicos estaduais e municipais que contenham nomes
de pessoas, fatos histéricos ou geogrdficos, salvo para
comecdo ou adequagdo aos termos da le, é vedada
também a Inscrigdo de simbolos ou nomes de
avioridades ou administradores em placas indicadoras de
obras ou em veiculo de propriedade ou a servigo da
adminisfragdo publica direta, indireta ov fundacional do
Estado, a parlir da promulgagdo dessa Consfituicdo ,
Inclusive a ahibuigGo de nome de pessoa viva a bem
pUblico de qualquer natureza, pertencente ao Estado ou
ao Municiplo. (grifo nosso)

Além disso, a LEI ESTADUAL N°. 8741/88 também veda, em

seu arfigo 1°, a alteragdo dos proprios publicos estaduais, sendo vejamos:

Art. 1°. Fica vedada a alteragdo de nomes dos préprios

publicos estaduals que contenham nomes de pessoas,
fatos histéricos ou _geogréficos, no Estado do Parand,
como forma de se preservar a meméria tradiclonalista da
vida paranaense. (grifo nosso)

Diante da inexisténcia de denominac@io pré-existente,
conforme Oficio da SECRETARIA ESTADUAL DE INFRA-ESTRUTURA E
LOGISTICA E DEPARTAMENTO NACIONAL DE ESTRADAS E RODAGEM -~ DER, o

presente projeto de lei nGo encontra ébices a sua normal framitacdo nesta
casa de leis.
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Por fim, o projeto de lei em andlise ndo encontra ébice no
na LEl COMPLEMENTAR N° 95/98, que dispde sobre a técnica legislativa.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opinase pela APROVAGCAQO do
presente Projeto de Lei, por estarem presentes todos os requisitos

Constituciondis, legais e de técnica legislativa.

Sala das Comissdes, 11 de fevereiro de 2014,




